

№. 178

BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgoda i praca!

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890

Miesięcznie „ 650

za roznośzenie

70 mk. miesięcznie

Z przes. poczt.

Kwartalnie mk. 2250

Miesięcznie „ 750

poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy

Oszczędności 69.594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

KALENDARZYK

- 2 N Nawiedz. N. M. P.
- 3 P Anatol. i Heilot.
- 4 W Józefa Kalasant.
- 5 S Antoniego Zak. W.
- 6 C Izajasza Fr.
- 7 P † Cyrylla i Metod.
- 8 S Elżbiety Kr. Wd.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28.

# ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela, dnia 2 lipca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

## Ostrożnie!

## Przeszkody w ruchu kolejowym na Polskim Śląsku



KATOWICE 1 (PAT) Dyrekcja kolejowa w Katowicach komunikuje. Polskie koleje państwowe w obejmowaniu kolei górnośląskich za stały dwie zasadnicze trudności, uniemożliwiające prawidłowy ruch pociągów osobowych i towarowych. Przedewszystkiem na posterunkach zastano personel ruchu wprawdzie przeważnie tubylczy, jednak nie obznajmiony z temi posterunkami, gdyż dopiero w ostatniej chwili na nie przeniesiony. Pracę objęli tam prawie wszyscy pracownicy bez dostatecznej znajomości stosunków miejscowych i tylko dzięki gorliwości i wysiłkom personelu należy zawdzięczać, że intensywny ruch na kolejach górnośląskich nie uległ przerwie.

W myśl umowy górnośląskiej P. K. P. odebrać miały w ciągu 6-iu godzin 300 parowozów zdolnych i 130 niezdolnych do ruchu. Niemcy oddały tylko 179 parowozów zamiast 300. Do uruchomienia pociągów i utrzymania normalnego ruchu koniecznym było minimum

262 parowozów, i tylko pracy i gorliwości funkcjonariuszy kolejowych zawdzięczać należy utrzymanie ruchu.

Gdy pomimo tych trudności początek ruchu pociągów ustalać, pewne objawy zdawały się wskazywać na celową pracę niemieckich funkcjonariuszy kolejowych, starających się ruch polskich kolei utrudnić. Oprócz tego rozpoczął się nowy rodzaj trudności wstrzymujący ruch pociągów towarowych i wpływający przez to na nieregularność ruchu pociągów osobowych.

Na podobne trudności napotkała dyrekcja kolejowa przy zapotrzebowaniu przez kopalnie węglarek. Zapotrzebowanie węglarek dla polskiej części G. Śląska prawie w całości pokryły niemieckie koleje państwowe. Kopalnie zatem niemal w całości uzależniono od niemieckich kolei. Zapotrzebowanie na 28 czerwca r. b. wynosiło 6492 węglarek, kopalnie otrzymały zaledwie różnych węglarek 1001. Zjawisko to stale się powtarza. (2)

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Czy będzie większość?

(wp) Mianowany przez Naczelnika Państwa obecny nowy Rząd w myśl uchwały sejmowej z d. 16 czerwca po nominacji winien stanąć przed Sejmem i uzyskać jego zaufanie. Czy zaufanie to uzyska Rząd p. Sliwińskiego jest rzeczą wątpliwą. Klub Pracy Konstytucyjnej który swemi 16-tu głosami na Komisji Głównej przeważał szalę na korzyść kandydatury p. Sliwińskiego obecnie wobec ustąpienia p. Michalskiego i zastrzeżeń wobec osoby p. Makowskiego, Ministra Sprawiedliwości, odmówił mu swego poparcia. Zatem Rząd p. Sliwińskiego ma zapewnione obecnie poparcie jedynie lewicy wraz z Żydami i Niemcami, reprezentującymi ogółem 210 głosów na 432 głosy Sejmu w pełnym składzie. (10)

### Dookoła nowych pogromów na Białorusi.

(wp) Biuro Żydowskiego Komitetu Społecznego („Idgezkom“) w Niemczech telegrafowało do swej centrali w Moskwie z prośbą o nadesłanie jaknajdokładniejszych wiadomości o ostatnich pogromach na Białorusi. (7)

### Pertraktacje polsko-niemieckie

Z Warszawy donoszą Ministerstwo Spraw Zagranicznych wyznaczyło dzień 4-go lipca dla rozpoczęcia pertraktacji polsko-niemieckich w kwestji zawarcia umowy handlowej.

W tym dniu do Warszawy przybywają delegaci niemieccy na czele z p. Stockhamern. Jednocześnie w tym dniu powraca do Warszawy z urlopu poseł niemiecki dr. Rauscher. (9)

## Hr. Bethlen o obecnej sytuacji Węgier

BUDAPESZT 1 (PAT) Na zgromadzeniu narodowym otworzona została dyskusja nad projektem budżetu prowizorycznego. Przy tej okazji premier hr. Bethlen wygłosił expose w sprawie programu nowego rządu.

Jedną z trosk rządu będzie zapewnienie spokoju wewnątrz kraju oraz dążenie do utrzymania harmonji politycznej, socjalnej i religijnej. Sytuacja ekonomiczna w kraju — mówił premier — jest niezwykle poważna i wymaga wysiłków wprost bohaterkich, aby uratować kraj od grożącej katastrofy. Sytuacji tej nie wyratuje pożyczka zagraniczna, która zdecydowana została na konferencji genueńskiej.

Minister skarbu przedstawił szczegółowy program finansowy rządu. Budżet finansowy na

rok 1921 | 22 wykazuje deficyt ok. 12 miliardów koron. Przyszły budżet wykaże prawdopodobnie deficyt 16-miljardowy.

Aby przywrócić równowagę budżetu, trzeba będzie dokonać reformy całego systemu podatkowego: Zwiększenia bardzo znacznego podatków bezpośrednich od nieruchomości.

W celu poczynienia koniecznych oszczędności państwo zredukowało ilość funkcjonariuszy państwowych.

Jeżeli nie będziemy mogli dokonać sanacji finansów, to w ciągu 3, a najpóźniej 5, lat grozi nam ponownie bolszewizm, a przynajmniej bankructwo. (2)

### Moralny sprawca morderstwa Rathenaua

BERLIN 1 (PT) W „Reichstagu“ posłowie lewicy przyjęli Helfencha okrzykami „Precz z mordercą“

### Grecja zabezpiecza się

BUKARESZT 1 (PAT) Dowódca żandarmerji greckiej Stefanosco wziął udział w posiedzeniu rady ministrów i przedstawił sytuację w Dobrudży domagając się dostarczenia posiłków wojskowych celem zapobieżenia stałym napadom komitadzów bułgarskich. Rada ministrów

przyjęła cały szereg wniosków upoważniając ministrów spraw wewnętrznych i wojny do wykonania

## Miljonówka.

We wczorajszym ciągnięciu 4 1/2% państwowej loterii (miljonówki) wylosowano numer 1,357,851.

Numer ten sprzedano w P. K. K. P. w Łodzi. (Pat)

# SAMOOBRONA

## Związki Zawodowe

Lada dzień przeczytamy w naszej prasie lewicowej a w pierwszym rzędzie w „gadzinach” innych „głosach” o separatyzmie górnośląskim. Jest zupełnie do przewidzenia że polski Śląsk będzie się bronił od zalewu szarańczy, spekulantów i paskarzy żydowskich którzy, już poczęli się starać o ogłoszeniu tej ziemi? produktów które można po niższej cenie nabyć niż u nas. Niedawno byliśmy świadkami produktów które tam można po niższej cenie nabyć niż u nas.

Niedawno byliśmy świadkami walki jaką prowadziło poznańskie przeciw unifikacji.

Unifikacja była jednoznaczna nadzwyczajną podwyżką cen, na skutek otwarcia granicy i zalewu przez tłuszcze spekulantów żydowskich kraju, który wkrótce został ogłoszony z wszelkich środków żywności. Poznańskie broniło się jak mogło, ale że rząd i prasa napadająca na separatyzm „dzielnicowy” przyszła spekulantom w pomoc, więc dzielni poznańscy musieli uleść, ceny się zrównały a społeczeństwo żydowskie wzbogaciło się o szereg różnych milionerów.

Historja się powtarza.

Obecnie tę samą tragedję będzie przeżywał polski Śląsk. Już pierwszy akt się zaczął. Jak podają depesze ze wszystkich stron Śląska nadchodząca szarańcza żydowska spada dla jednocześnie z polskim wojskiem wkra- czającym w roli oswobodziciela. I wyzwoliwszy się z niewoli duchowej Śląsk wpadnie w niewolę materialną zalany przez tę zniewidzoną nację.

Już czytaliśmy o odruchach społeczeństwa śląskiego urządzającego samosady nad żydowskimi paskarzami. W tym wypadku postępują zgodnie Polacy z Niemcami. Jednakże gazety żydowskie nie mogą ścierpieć żeby na ich sprzymierzeńców Niemców mógł taki cień padać, toteż warszawski żydowski „Nasz Kurjer” gorąco przeciw temu protestuje i stając w obronie paskarzy i spekulantów całą winę poturbowania zdzierców zrzucą na Polaków.

Już p. Weinzierer wniósł w tej sprawie interpelację do minist. spraw wewnętrznych, a lada dzień będziemy czytali w dziennikach zagranicznych o polskich pogromach, biednych, niewinnych, uciszonych żydów. I co robić, w jaki sposób mają się bronić Ślązacy od tego najazdu? Czy rząd znajdzie jakieś środki przeciwdziałające ogłusaniu ziemi Górnośląskiej z jej zasobów na rzecz żydowskich spekulantów. Czy można się dziwić Ślązakom że instyktownie bronią się przed zalewem pasorzytów którzy chcą zabrać przemysł i handel w swoje ręce żeby później tużyć się i wyzyskiwać chłopca i robotnika Śląskiego.

Jeśli więc nieproszeni „unifikatorzy” nie chcą się zapoznawać z twardą pieścią mieszkańców Śląska niechaj omijają tę niegościnną krainę której mieszkańcy żyją z ciężkiej pracy a nie ze spekulacji i wyzysku.

LoK

Myli się bardzo kto myśli, że związki zawodowe są produktem socjalizmu, jak to demagogi tłumaczą szerszym masom. Dr. Z. Daszyńska w książce „Przełom w socjalizmie” wręcz przyznaje że: „postępy Trade Unjonizmu tj. Związków Zawodowych przypisać trudno socjalistycznej nauce”. Do tego do dać musimy że nie tylko tejże nauce je przypisać trudno ale nawet Związki Zawodowe w ojczyźnie swej tj. w Angli i Ameryce to główne a niezwalczone przeszkody dla rozwoju idei socjalistycznych, im to głównie zawdzięcza socjalizm swoje tamtejsze niepowodzenie.

Jeżeli w Anglii istnieją małe gniazda socjalizmu dzieje się to tylko wśród żywiołu obcego, emigrantów niemieckich i włoskich lub miejscowego irlandzkiego.

Przy bliższym badaniu rozwoju Związków Zawodowych w krajach angielskich, stwierdzić się musi że pracownicy angielscy i amerykańscy sami niezmiernie wiele dla siebie uczynili; nie tylko sami z siebie i przez siebie ale nawet wręcz odrzucając pomoc rządu, co stanowi niezbitą dowód wyższości indywidualizmu nad kolektywizmem Skonstatować dalej należy że w przeciwieństwie do tego rodzaju organizacji niemieckich nie myślą tam nawet o międzynarodowości; dalej nawet, nie pragną być wszechkrajowymi i wchłonąć wszystkich pracowników kraju dla celu mało realnego, że się tak wyrażę, przetopienia w swem ognisku istniejącego ustroju społecznego na nową jakąś modłę. Nie! Związki Zawodowe angielskie i amerykańskie są to ugrupowania wybitnie indywidualistyczne, nawet do pewnego stopnia miejscowe, obejmujące pewien specjalny rodzaj pracowników złączonych tylko dla pewnych ściśle omówionych i odgraniczonych celów. Nietylko, że nie stanowią ale stanowić nie chcą na wzór niemiecki zcentralizowaną maszynę prowadzoną przez paru demagogów, która po prostu służyłaby jako drabina prowadząca do różnych społecznych dostojenstw lub... interesów. Stanowią one i takimi zupełnie wyraźnie pozostać chcą mnogość zrzeszeń niezależnych lub włą nitką od przypadku do przypadku ze sobą łączących się. Oto drugi dowód że dzieje się to w społeczeństwie z krwi i kości samorządne i niezależne, a nie jak u nas — w społeczeństwie podatnym dla etatyzmu i autokratyzmu.

Związki Zaw. angielskie stały się dla pracownika szkołą karnośći społecznej i środkiem do podniesienia swego stanu moralnie i

fizycznie, będąc przy tem ożywione ładem niezależności po ang. particular t. j. osobowości), który stale sprzeciwia się wszelkim zakusom centralizacyjnym.

Przedwojną (około 1900 r.) w jednej Anglii było przeszło pół miliona związkowców (Trade-unjonistów) a dochód z obrotów własnymi kapitalami wynosił przeszło 2 miliony funtów szterlingów tj. przeszło 39 tysięcy milionów marek polsk. (39,000,000,000 mk. pls.) tyleż wynosił ich fundusz zapasowy.

Według nas angielski robotnik związkowiec był do pewnego stopnia kapitalistą, wobec przedwojennych cen oczywiście. Oto skutki potężnej robotniczej organizacji wyrosłej z prywatnej osobistej inicjatywy tamtejszych robotników. Niech się nam niemiecki lub nasz na niemieckich wzorach wychodzący socjalizm wykaże takimi skutkami?

O amerykańskich związkach zawodowych nie inaczej należałoby pisać. O tem, jak się zachowują wobec socjalizmu pisaliśmy już poprzednio.

Z powyższego widzimy że w Anglii i w Ameryce kwestja społeczna dla robotnika posuwała się o wiele dalej dla jego korzyści aniżeli u nas. Z tego nie wynika, aby już była zupełnie rozwiązana a to po prostu dla tego że nie była rozwiązana być nie może albowiem stosunki społeczne z natury swej znajdują się w ciągłej ewolucji a ewolucji przeciwstawić należy również tylko ewolucję a nigdy rewolucję, czego dowodem jest Rosja Sowiecka Ewolucję taką dać mogą tylko sfery pracujące wychowane indywidualistycznie a nie patriarchalnie socjalistycznie.

Cyfry przytoczone powyżej jaszkrawo dowodzą co może dla siebie zrobić zawodowy robotnik, mądrze zorganizowany, oraz pilnie dbający o to aby fundusze przez niego złożone do kasy związkowej nie zostały zmarnotrawione przez samolubnych karierowiczowskich menedżerów dla celów polityki partyjnej, która prowodyra zaprowadzi kosztem robotnika do kresła poselskiego lub fotelu przy djalnego albo ministerjalnego, ale za to robotnikowi nie da oprócz potoku frazesów i nie dotrzymany obietnic bo... czas jeszcze nie nadszedł.

Za to czas aby robotnicy zaniechali życia pasterskiego w którym odgrywają rolę biernej trzody a zamienili się wszyscy w czyn, dla własnego wspólnego dobra, na wzór amerykańskich kolegów.

Inż. Folkierski.

## Zakusy hakatystów w Polsce

(o) Niedawno pisaliśmy o rozpoczęciu w Warszawie obrad synodu konstytucyjnego kościoła ewangelickiego-augsb. w Polsce. Po nabrzeżniwie synod otworzył „superintendent” jen. ks. Bursche, a następnie imieniem rządu wice-min. Łopnszański wygłosił przemówienie.

Zjazd wysłał depesze do Naczelnika Państwa i do Sejmu ustawodawczego.

W trakcie obrad nad projektem ustawy kościelnej ujawniło się, że zwolennicy „Lodzer Freie Presse” i „Volksfreund” przybyli na synod z góry ułożonym programem i planem. Ciekawe to, że wśród członków łódzkiego zespołu delegatów znajdowali się tacy, jak nauczyciel szkół powszechnych państwowych, Uta, z pochodzenia górnoślązak, poseł na Sejm Spickerman, urzędnik państwowy z Białegostoku, inżynier Schiffer i wielu innych nauczycieli i urzędników państwowych. Wszystkie ich przemówienia, wnioski i protesty tchnęły duchem hakaty.

Cztery dni obradowano nad projektem ustawy. Polski obóz delegatów bronił się zawzięcie. Miał po temu odpowiednich mówców. Do obozu tego należało prawie całe duchowieństwo polskie i niemieckie z małymi wyjątkami.

Obóz przeciwny składał się przeważnie z robotników i wieśniaków.

Otóż grupa łódzka wniosła na synod swój projekt ustawy, który w najważniejszych punktach różnił się od warszawskiego. Po długich i wyczerpujących debatach przyjęto paragraf i ustawy w brzmieniu projektu warszawskiego, w dług którego zatrzymano dotychczasowy „status quo” stanu Kościoła ewangelicko-augsb., a o rzucone proponowany przez ładzian ustroj „Kościoła wolnego” „Freikirche”. Była to wielka wygrana. Ale niestety władza za tem Niemcy preferowali przejście do dyskusji nad ordynacją wyborczą do synodu jeneralnego i zdołali przeprowadzić swój projekt, według którego w synodzie jeneralnym na 30 duchownych będzie zasiadało 60 świeckich członków, wybranych w bezpośrednim i proporcjonalnym głosowaniu, w stosunku do liczby dusz w djecezjach. Ponieważ niemiecka djecezja łódzka posiada prawie połowę dusz wszystkich ewangelików Polski, przeto przewaga niemieckich delegatów o pokroju Uty i Spickermana na synodzie jeneralnym jest niestety bardzo prawdopodobna.

Jest to dla Kościoła ewangelicko-augsburskiego w Polsce wielka przegrana. Być może że przy określaniu statystycznym w każdej djecezji, paragraf ten ulegnie pewnej zmianie, lecz będzie to nieznaczna zmiana na lepsze.

### Reklamowe

Suknie kretonowe 4500, 5300. Suknie Etaminowe 85,00, 9,00 Jesionki męskie 28,000 35,000, Garnitury marynarkowe 26,000, 38,000, Spodnie 7,500, 9,500, Palta dam. kowekr. Szmehel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100. Filja 100. 2594s



# APTEKA R. CHADZYŃSKIEGO

Piotrkowska 164.

poleca

wody mineralne, sztuczne świeżego wyczerpania, specyfika zagraniczna i krajowa a w szczególności wyroby firmy „Mag klawe”

2898K

## LOS

do kl. III nadeszły

zamieniać można w Adm. „Rozwoju” 2923s

Dzisiaj ostatni dzień.

Muzeum Anatomiczno-Patologiczne czynne od 10 rano do 11 wiecz. Cegielniana 34. „Urania” 2909

## Kronika zagraniczna

### OBCENY TRYB ŻYCIA WILHELMA II

(x) Korespondent „Daily Mail”, bawiący od kilku dni w Doorn, gdzie przebywa obecnie b. cesarz niemiecki, podaje ciekawe szczegóły o trybie życia, który prowadzi on w ciągu całego dnia.

Wilhelm przybiera się z samego rana w strój ogrodnika, nadziewa na siebie zwyczajne niebieską bluzę i wychodzi do ogrodu, gdzie zajmuje się przeważnie hodowlą róż. Od czasu do czasu porzucił on zupełnie rzemiosło i nie rąbie już po dawnemu kłosa drzewa.

Wieczorami przed spożyciem obiadu przy biera Wilhelm strój generała pruskiego i przyjmuje u siebie dawniejszych generałów, którzy przybywają do niego z wizytami. Wilhelm rozmawia wówczas przeważnie o przegranych bitwach i przy tej sposobności są rozpościerane mapy i oznaczane wszystkie pola bitwy.

Ekscesarz wstaje o wpół do 7-ej rano, potem przechadza się do wpół do 8-ej, zjada śniadanie o wpół do 9-ej, poczem udaje się do prywatnej kaplicy na modlitwę, która trwa czasami przeszło pół godziny.

Pomiędzy godziną 11-tą a 5-tą oddaje się Wilhelm różnym przygodnym zajęciom. O godzinie 7-ej odbywa się obiad, o wpół do 8-ej wyrusza on znowu na przechadzkę i niezadługo potem idzie na spoczynek.

Za hodowlę róż otrzymał Wilhelm w ubiegłym tygodniu 2 uagrody. (o)

### WALKA O KOŚCIÓŁ

(x) Przed niedawnym czasem gmina Chotivín w Lesie czeskim razem z proboszczem przeszła na łono kościoła czesko-słowackiego. Przeciwnożeniu budynku kościelnego przez kościół czeski, założyli protest członkowie gminy obrządku rzymsko-katol., wobec czego przyszło w Chotivinie do burzliwych scen pomiędzy obu pariami. Przed paru dniami wkroczyła do miejscowości ta komisja rządowa w towarzystwie 20 żandarmów i opieczętowała świątynię, o którą toczy się walka. (10)

### POLITYCZNY PROCES W MONACHIUM.

(x) Sąd monachijski zajmuje się obecnie procesem, który dostarczy ważnego materiału do historii, poprzedzającej bawarską rewolucję. Dawny minister wojny zaskarżył wydawcę pisma „Wiesbadener Anzeiger” o obrazę honoru. Treść skargi stanowi zarzut, iż minister wojny złamał przysięgę na wierność królowi. (10)

### NARODOWY KWIAT AMERYKI.

(x) Amerykańska Izba reprezentacyjna obradować będzie nad projektem uznania kwiatu

## Formowanie gabinetu.

### DEKLARACJA RZĄDOWA.

W piątek wieczorem p. Słowiński oświadczył p. marszałkowi Sejmu, że deklaracja rządowa będzie przygotowana przez Radę Ministrów na przyszłą środę. Wobec czego p. marszałek wyznaczył posiedzenie Sejmu na środę. Posiedzenie to rozpocznie się o godz. 3 pp., zaś o godz. 4 pp. p. Słowiński wygłosi swoje expose. Poczem otwartą będzie rozprawa nad deklaracją rządu, którą zakończy głosowanie nad wotum ufności dla rządu.

### TEKA OSWIATY.

Dowiadujemy się, że toczą się układy o objęcie teki ministerjum oświaty i wyznań religijnych z p. Stanisławem Kalinowskim.

Kandydat ten zaleca się twórcom rządu tem, że z przekonań swoich jest bezstronny, jako niewidzący żadnych różnic między wyznaniem religijnymi.

Dał się z tego poznać, jako kierownik oświaty w rządzie Petlury na Ukrainie, na którym to stanowisku trwał do lata 1918 i przy Skoropadzkim podczas okupacji niemieckiej, po mimo protestów ze strony Wydziału wykonawczego organizacji polskich, mających prawo

działać w imieniu ludności polskiej. P. Kalinowski miał za sobą osławioną Centralę demokratyczną.

W Warszawie, jako radny miejski, wystąpił za równouprawnieniem chederów ze szkołami powszechnymi.

Nauczycielstwo polskie i całe społeczeństwo jest możliwością tej kandydatury mocno zaniepokojone. (o)

### TEKA POCZTY I TELEGRAFOW.

Wiadomość, jakoby tekę ministra poczty proponowano p. Stesłowiczowi, który rzekomo ma się na nią zgodzić, jest jedynie parantazą, — w celu pozyskania klubu pracy konstytucyjnej dla rządu p. Słowińskiego. Z p. Stesłowiczem w ciągu ostatnich dni nie pertraktowano. (8)

### NOWY MINISTER SKARBU

WARSZAWA (wł) Po dłuższej konferencji z p. Słowińskim zgodził się p. Jastrzębski dziś około godz. 2 po poł na objęcie teki ministra skarbu (8)

## Napad Orgeschowców.

KATOWICE 1 (PAT) W sobotę nad ranem, zaatakowali orgeschowcy na pograniczu polsko-niemieckim w pow. Zabrzskim od strony Zabrzeża, gminę Pawłów po stronie polskiej. Kiedy miejscowa samoobrona okazała się słabą, zawezwano na pomoc robotników z Bielnowic. Wywiązała się walka, w czasie

której wymieniano strzały z broni ręcznej oraz ciężkich karabinów maszynowych. Ostatecznie atak odparto. Po obu stronach jest kilkunastu zabitych i rannych. Wobec tego, że ataki orgeschowców powtarzają się od 10 dni codziennie, wysłano na pogranicze silne oddziały wojska polskiego.

### Z OSTATNIEJ CHWILI

#### Z LIGI NARODÓW.

GENEWA 1-7 (A. W.) Biuro informacyjne Ligi Narodów podaje: Tymczasowa komisja mieszana rozbrojeń zbierze się 3 lipca w Paryżu, pod przewodnictwem p. M. Vivianiego. Na skutek decyzji Rady Ligi Narodów tymczasowa komisja rozbrojeń zostanie uzupełniona przez 7 nowych, następujących członków: Robert Cecil (Anglija), Lebrum, b. minister kolonii (Francja), Sapiersha (Polska), Aleala Zamora (Hiszpanja), Urrutia, Terre oraz pułk. Rooner.

#### BOLSZEWICKIE WYKRETY.

CHARKÓW 1-7 (A. W.) Od kilku tygodni tutejsze poselstwo polskie prowadzi walkę, celem otrzymania od komisariatu do spraw zagranicznych w ścisłej odpowiedzi co do miejsca pobytu uwięzionego przez Ukraińców dr. Bielińskiego. Komisariat do spraw zagranicznych unika wszelkimi sposobami odpowiedzi, co każe przypuszczać, że dr. Bielińskiemu stała się krzywda, którą rząd ukraiński obawia się wyjaśnić. Polski chargé d'affaires wystosował ostatnio notę, w której uprzedza ukraiński komisariat do spraw zagranicznych, że najmniejsza zwłoka w odpowiedzi będzie uważana za urzędowe stwierdzenie faktu bez prawnego zgłoszenia przez władze ukraińskie zakładnika polskiego, dr. Bielińskiego.

#### ZASZKODZIŁA MU ZBYT GORLIWA PRACA.

WIEN 1 (PAT) „Neue Freie Presse” donosi z Berlina: Profesor Klemperer, który był wzywany do Lenina do Moskwy, powrócił już do Berlina. Dziennikarzom profesor Klemperer oświadczył, że Lenin nie cierpi na paraliż postępowy, lecz jest w wysokim stopniu wyczerpany wskutek wyjątkowej pracy, a zatrucie żołądka powiększyło jeszcze jego stan choroby.

Przesadą byłoby jednak twierdzić, że stan Lenina jest beznadziejny. Lenin nie może obecnie pracować umysłowo. interesuje

zdaniami profesora — po trzech, czterech miesiącach wypoczynku może powrócić do zdrowia.

#### GRECJA ZABEZPIECZA SIĘ.

BUKARESZT 1 (PAT) Dowódca żandarmerji greckiej Stefanescu wziął udział w posiedzeniu rady ministrów i przedstawił sytuację w Dobrudży, domagając się dostarczenia posiłków wojskowych celem zapobieżenia stałemu napadom komitadzów bułgarskich. Rada ministrów przyjęła cały szereg wniosków upoważniając odnośnych ministrów do wykonania ich.

#### NASTĘPCA RATHENAU.

Następcą dr. Rathenau na stanowisku ministra spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej ma być M. von Wiedfe, poseł niemiecki w Waszyngtonie.

#### Praca Niemców w Radze.

PIOTROGRÓD, (Polp) Sowiet piotrogrodzki prowadzi pertraktacje ze Stinessem i wydziałem zawieniu największych hoteli, o organizacji rzeczniczego i motorowego transportu, a także o wznowieniu zakładów gazowych.

Po długiej przerwie w Piotrogródzie wznowiła pracę Newską fabryka nici i newska manufaktura (8)

## Konika telegraficzna

(kt) Rząd francuski zatwierdził plan reorganizacyjny banku przemysłowego dla Chin przedstawiony przez przewodniczącego trybunału handlowego i zmodyfikowanego w kilku punktach stosownie do wniosku komisji międzyministerjalnej.

(kt) Rumuńskie ministerstwo spraw zagranicznych zaprzecza kategorię tendencyjnym pogłoskom, które się pojawiły na łamach prasy zagranicznej, jakoby na skutek porozumienia, zawartego między rządami rumuńskim, jugosłowiańskim i greckim wojska Wrangla miały być przetranslokowane z Bułgarii do Dobrudży.

## IA MARGINESIE.

## Uczta pożegnalna w Genui.

Po konferencji genueńskiej siedzą Lloyd George, Barthou, Schober i Cziczera przy małej uczcie pożegnalnej w restauracji. Gdy przyszło do płacenia, Lloyd George wyciąga z kieszeni kamizelki mały pieniądz złoty i kładzie go na stole. Po nim Barthou wymiata portfel i dodaje banknot 50 frankowy do pieniądza złotego. Schober wydobywa z portfela papier i oddaje go kelnerowi. Ten obraca go ze wszystkich stron i mówi:

— Monsieur, co to jest?

Schober odpowiada:

— List przesyłkowy. Wagon z pieniędzmi jest na dworcu.

Wreszcie płaci Cziczera. Podaje kelnerowi paczkę owiniętą sznurkiem. Zdziwiony garson rozcina sznurek i rzuca na Cziczera wzrok pytający.

Cziczera: — To są klisze. Wybij pan sobie ile pan chcesz pieniędzy. (10)

## WIADOMOŚCI Z KRAJU.

## Upaństwowienie szkoły nauk politycznych

(7) Z Warszawy donoszą nam: Przed trzema już miesiącami poruszona była w Sejmie sprawa upaństwowienia szkoły nauk politycznych która miała na celu kształcenie ludzi dla naszej dyplomacji i służby konsularnej. Obecnie ze względu na koniec akademickiego roku szkolnego sprawa ta stała się aktualną. W kołach miarodajnych pojawiła się tendencja rozstrzygnięcia tej sprawy teraz, by już do nowego roku szkolnego państwowa szkoła nauk politycznych mogła rozpocząć swą pracę. Kraków jest szczególnie zainteresowany tą sprawą gdyż właśnie krakowska szkoła nauk politycznych jest brana pod uwagę przy projektach upaństwowienia a to ze względu na wysoki jego poziom i na to, że jedynie Kraków dostarczyć może potrzebnych fachowców powag naukowych. (7)

## Zniesienie instytucji podchorążych

(k) Ministerjum spraw wojskowych zarządziło likwidację instytucji podchorążych W. P. Część podchorążych zostanie mianowanych podporucznikami, część przejdzie do rezerwy.

## Powódź.

Wskutek deszczów nastąpił wylew potoków górskich na Pokuciu. Z brzegów wystąpił Prut i zalał znaczne obszary ziemi oraz uniósł kilka chat i stodoł. Akcja pomocnicza dla okolic zniszczonych powodzią jest w toku. Zwrócono się do ministerstwa spraw wewnętrznych o wyasygnowanie pewnej kwoty na cele odbudowy.

## Szkoły średnie prywatne w Poznańskiem

(k) W woj. Poznańskiem jest obecnie 20 szkół średnich prywatnych polskich, z tego 2 męskie, 7 koedukacyjnych, a reszta żeńskie. Do szkół tych uczęszczało w listopadzie 1921 r. 4799 dzieci, w tem 1964 chłopców. W szkołach tych uczyło uczyło ogółem 252 nauczycieli i nauczycielek, z tego jednak tylko 61 z dyplomem uniwersyteckim.

## Szkolnictwo powszechne w Kieleckiem

(k) W pow. kieleckim czynnych jest 244 nauczycieli, w czem 155 kobiet. Szkół ogółem jest 143, z czego trzy 7-klasowe, trzy 6-klasowe po trzy (obecnie) 5-, 4- i 3-klasowe, 11 dwuklasowych i 118 jednoklasowych. Nienormalna jest duża liczba szkół jednoklasowych, będących najniższym typem szkoły. Dane powyższe czerpiemy z „Gazety Kieleckiej“.

## Zmniejszenie się odlogów.

(k) Ilość gruntów, leżących w Polsce odlogiem, zmniejsza się z roku na rok w tempie bardzo szybkim.

W r. 1919 leżało odlogiem na obszarze ziem polskich 3,500,000 hektarów, w r. 1920 już tylko 2,335,995 hektarów, obecnie zaś zaledwie 370,000 hektarów, z tej ilości przypada na Kongresówkę 40 tys. hektarów, na Małopolskę 30 tys. hektarów, na Kresy Wschodnie 300 tys. hektarów. (10)

## Starosta bez mieszkania.

(k) W numerze Stanisławowskim czytamy następujące ogłoszenie:

„Ponieważ powołane do tego władze nie opiekują się mną zupełnie — wskutek czego od miesiąca pięciu znajduję się bez pomieszczenia udaję się pod opiekę społeczeństwa stanisławowskiego wszelkiej narodowości i wyznania — z prośbą o dostarczenie mi stosownego mieszkania za odpowiednim wynagrodzeniem“.

STAROSTA ST. LUKASZEWSKI.  
Stanisławów, 26 | VI 1922. (10)

## Katechizm rycerski.

A czy zwyciężym? Któż ptaków pyta  
Czyli przeleca przez morza?  
Dla płochy rzeszy droga ubita,  
Na meżnych leży moc boża.  
Skłońmy się Bogu i Pannie Świętej  
O oręż, o moc pioruna,  
A Kto raz zdrzdy, trzykroć przeklęty!  
Audaces vivat fortuna!

Ojczyźnie naszej, Polsce, bądźmy wierni,  
Pokąd tchu w łonie!  
Stójmy wytrwale, gdy wleńce nam z cierni  
Kładą na skronie!

Nieszczęście i klęski niech miłość potamie!

Czy dźwiga nas dola, czy chytrze nam skłamię

Ojczyźnie tej życie, krew nasza i ramie  
I chwala w zgonie.

Mieczysław Romanowski (1860 r.) (2)

## Judaica

Miłość bliźniego w znaczeniu chrześcijańskim jest zupełnie żydom nieznaną: przeciwnie nienawiść jest im tak dalece wrodzoną, że ten który przy pomocy swych jednowierców przywiedzie do rozpaczliwej lub samobójstwa chrześcijanina, choćby to uczynił z pobudek własnego interesu, jest cenionym między współwyznawcami. Żyd, czy to na ławie oskarżonych, czy u stóp szafotu znajdzie zawsze współwyznawców, którzy urągać mu nie pozwolą, nie odstąpią go i ile tylko zdołają bronić go będą.

F. Eger.

Żydzi i Masoni we wspólnej pracy. (2)

## Teatr Miejski

## Gobelin

Komedja w 3 aktach Wł. Jastrzębiec-Zalewskiego.

Nasi komedjopisarze mają jeszcze bardzo obszernie pole do popisu i niewyczerpane motywy na których będą mogli fabrykować modne i aktualne komedje. Jeśli więc będzie chodziło o wykazanie moralnej degradingalady inteligencji to oprócz tych dziejów, Salonu, Gobelinu czy Czystego Interesu mogą pisać wiele historii w jaki sposób przeszło z rąk państwa Bolewickich w ręce Wyciorów czy Kulbasów wielopokojowe mieszkanie lub jakiś sprzęt codziennej lub niecodziennej potrzeby. Na ten temat można sfabrykować „dużo“ dowcipów i podlewać „Dzieje Salonu“ coraz to innym sosem podawać je ku uciesze paskarzy i innej bardzo inteligentnej publiczności. Ten rodzaj sztuk zapoczątkowała subtelną „Polityka“ Perzyńskiego. A później ujrzelismy wizje jakiejś rzeczy wistosci z całą brutalnością podaną nam w „Dziejach Salonu“. Powodzenie tej ostatniej pocłagnęły „Czysty Interes“ „Promienie FF“ i wreszcie „Gobelin“.

Wszystkie wspomniane sztuki są satyrą mi na „bohaterów naszych czasów“ na paskarzy a raczej na paskarskie całe społeczeństwo.

Bo takimi z paskarzami są „paskarze z zawodu“ Wyciory, Kordelasy, Kulbasy jak i inteligencja paskująca Szumirscy czy Bolewicki. Wszyscy ci bohaterowie inteligencji.

przeważnie potomkami starych rodów, którzy dzięki ruinie materialnej również i moralnie upadają. Typy które nam pokazują nasi komedjopisarze, jeśli chodzi o starsze pokolenie nie razi nas zacofaniem i średniowiecznymi poglądami, zato młoda generacja jest bardzo postępową i zmaterializowaną, i potomek Bolewickich okazuje się większym materialistą niż paskarzówna panna Kulbasówna.

Gobelin“ jest sztuką zrecnie zbudowaną a raczej zrecną transpozycją „Dziejów Salonu“. Na tego kto nie widział „Dziejów Salonu“ może uczyniłaby ona pewne wrażenie, chociaż ujemne ale w każdym razie wrażenie czegoś oryginalnie pomyślanego. Tymczasem po zobaczeniu „Dziejów Salonu“ podziwiamy jedynie jak wiernie została powtórzona w „Gobelinie“ cała intryga pierwowzoru aż do nadrobniejszego szczegółu uzyskania przez córkę pozwolenia na małżeństwo, dzięki symulowanemu upadkowi.

Pan Jastrzębiec-Zalewski z większą pobłażliwością i sympatją odnosi się do przedstawicieli świata paskarskiego niż do zrujnowanej inteligencji. I wprost ładniejszy typ dał nam w osobie paskarza Kulbasa niż młodego Bolewickiego. Kulbas pomimo swych śmiesznych faktycznie więcej wzbudza szacunku i sympatii np. w scenie targu o Gobelin od rodziny Bolewickich która stawiając niższą cenę bez skrupułu przyjmuje większą sumę jaką paskarz w swej szczodrości ofiarowuje pani Bolewickiej „na chusteczki“.

W „Gobelinie“ można się do pewnego stopnia doszukiwać apologii paskarstwa. Autor każe się z nim pogodzić jako z faktem dokonalnym, a uważa paskarzy za nowe silne pokolenie zbudowane na amerykańską modłę.

Zato gdyśmy w „Dziejach Salonu“ ujrzeli całą brutalnością odsłoniętą nędzę naszej inteligencji, która doprowadza do pewnych kolizji z sumieniem ludzi może nawet bardzo szlachetnych, to w każdym razie autor w mocnych słowach napiętnował chamstwo nowego pokolenia które się uważa za władców i chce prym dzierżyć w społeczeństwie. Tego akcentu brak w „Gobelinie“ i tylko w zakończeniu konstatujemy z zadowoleniem, że nie omylił się tak jak łatwowierna pani Bolewicka, która z całym zaufaniem oddała swój skarb w „dobre ręce“ p. Kulbasa a ten go sprzedał amerykańcom. Przynajmniej ten jeden rys typowości odnaleźliśmy w komedji p. Zalewskiego.

Sztuka dość dobrze wyreżyserowana grana była w miarę sił artystów których nazwiska stale można zobaczyć na afiszu. Już do końca sezonu teatr utrzymuje się w stylu powierzając wciąż rolę słabszym artystom. Może to zresztą i dobrze. Niech się młodzi uczą.

Pan Noskowski jak zawsze dał nam rolę bardzo opracowaną, i swoim Saturninem Bolewickim stworzył pewnego rodzaju typ. Dużo szlachetności polskiej matrony miała w postaci Natalji Bolewickiej p. Wrześniowska, zato zanadto szlachetnie potraktował swoją rolę Kalbasa p. Pilarski w której powinno więcej przebijać się pochodzenie. Z roli Witaliny dobrze się wywiązała p. Sokolska stwarzając wdzięczny typ młodego subtelnego dziecucha. Miła była p. Łapińska jako Janina Bolewicka. Zresztą występowały jeszcze p. Wybrański, Rormaryowski Urbański i inni.

Bardzo efektowne dekoracje p. Pronaszk.



# Zygzaki

## O wolność słowa

Żydzi postanowili dopiąć swego i przeszkodzić Jaxie — Chamcowi wygłaszać odczyty nawołujących do obrony interesów ekonomicznych Polaków od zachłannych drapieżników.

Jak przewidywaliśmy prowokacyjne pseudo-napaści na Żydów były jedynie przygrzewką do akcji mającej wyżej wskazany cel na oku. Zaczęło się od artykułu p. Oltaszewskiego — Nusbauma w „Głosie” i interpelacji frakcji „Bundu” w Radzie Miejskiej, aż oto magistrat m. Łodzi zwrócił się do komisarza Rządu na m. Łódź z wezwaniem, żeby komisarz zabronił p. Jaxie — Chamcowi dalszych odczytów.

Bezczelność żydowska jest bez granic. Wolny obywatel wolnej Polski, wobec protestu Żydów nie będzie miał prawa w swoim kraju wygłaszać odczytów nawołujących swych Rodaków do obronnych ich interesów.

Czekamy na rezultat.

(8)

Z=i

## KRONIKA

### — Kalendarzyk

Dziś: Niedziela 2 lipca. Nawiedz. N. M. P.

Wschód słońca g. 2 m. 39

Zachód g. 7 m. 23.

### — Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 65)

Dziś „Gobelin”

„Luna” (Przejazd 1)

„Tygrys z Eschnapura”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Ostatnia walka”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Biedna matka”

### — Loteria „Czerwono Krzyża”.

Wygrane loterii Pol. Czerw. Krzyża będą

wyplącamy w biurze Czerw. Krzyża (Piotrkowska nr. 96) w godzinach między 9—3 pp. za okazaniem losów. (8)

### — Redukcje personelu w Magistracie.

p) W myśl odnośnych uchwał komisji ra dzieckich oraz uchwały magistratu personel w wydziałach magistrackich został zredukowany z dniem 1 lipca r. b. zwolnionych zostało z posad 119 osób. (o)

### — Zamknięcie wystawy.

p) Z dniem 25 ub. m. zamknięta została wystawa obrazów przy towarzystwie Muzeum Nauki i Sztuki. (o)

### — Danina.

p) Obecnie wpływ daniny w Łodzi znacznie się zwiększył, a to dzięki przymusowemu egzekwowaniu należnych sum.

Ci wszyscy, którzy mają daninę rozłożoną na raty, o ile nie zapłacili przypadających rat tracą prawo do dalszych i całkowita suma przy padającej daniny zostaje przymusowo ściągnięta wraz z 5 proc. od miesiąca. (o)

### — Osobiste.

p) Inspektor policji na okręg łódzki Zygmunt Wróblewski, wyjechał na 6 tygodniowy urlop z dniem 1 b. m.

Zastępować go będzie nadkomisarz Józef Zóltaszek. (o)

### — Inz. Ekierkunst niewinny.

Dziennik zarządu m. Łodzi podaje, że sąd złożony z przedstawicieli związku gazowników i stowarzyszenia techników pod przewodnictwem wice prezydenta Stupnickiego uznał inż. Ekierkusta niewinnym w sprawach omawianych. (10)

### — Zagadkowa śmierć.

p) W nocy z piątku na sobotę Ignacy Langwierski, sklepikarz, przy ul. Kopernika 17 przyszedł do lokatorki tegoż domu, Józefy Jach, prosząc aby poszła do jego chorej żony. Kiedy J. przybyła do mieszkania Langwierskich to zastała żonę Igaacego, Marję, leżącą na łóżku

ku prawie bez przytomności.

Wezwane pogotowie stwierdziło u Langwierskiej, która zaraz zmarła, zatrucie asem solnym.

Wobec tego, że małżonkowie żyli z sobą w niezgodzie, policja aresztowała Langwierskiego, jako podejrzanego o otrucie żony. (o)

### — Bigania.

Niejakiego Józefa Studzińskiego z Radogoszcza internowanego w Rosji jako pruski poddany zapoznał się w Worenezu z Marią Abraszkin i pomimo iż był już żonaty zawarł z nią związek małżeński. Po jakimś czasie Abraszkin sprzykszytała mu się i powrócił on do Polski do swej dawnej żony. Kilka dni po jego przybyciu przybyła do gminy Radogoszcz A. dopominając się o swoje prawa. Dawna żona Józefa zameldowała na posterunku w Radogoszczu o bigamji męża oczem spisano protokół. Za samowolne przejście granicy oraz jako poddaną obcą nie posiadającą żadnych dokumentów aresztowano Abraszkin. (8)

### — Przemycanie spirytusu.

(p) Onegdaj zamieszkały przy ul. Zakątnej 74 Roman Kaczmarek usiłował przewieźć z Poznania 5 i 1/2 kg. spirytusu.

Spirytus odebrano i odesłano do sądu skarbowego. (8)

### — „Rzetelność” żydowska.

(pt) Bejl Salamończyk Północna 20 posługiwał się przy sprzedaży węgla fałszywym ciężarkiem. Ciężarki policja skonfiskowała i spisała protokół celem pociągnięcia oszustki do odpowiedzialności sądowej. (8)

### — Czarna giełda.

(p) Posterunkowi V — komisariatu policji weszli przypadkowo do kolektury przy ul. Piotrkowskiej 22 należącej do Sura Janki. Będący w tym czasie ludzie na widok posterunkowych pozostawili na stole 9000 mk. niemieckich i zbiegli. Pieniądze te skonfiskowano. (8)

## TEATR SZTUKA

Dziś to jest w niedzielę powtórzona będzie wspaniała komedia pióra Wł. Jastrzębiec Zalewskiego. Gobelin, która na premierze przyjmowana była przez publiczność bardzo serdecznie. Doskonały zespół z pp. Noskow

### A. LAVEDAN.

## Trudna sytuacja

Pan Sawicz, nieco otyły, lat 35  
Piotr Molinski, jego przyjaciel, lat 20,  
Jan, lokaj Jana Sawicza.

Jedenasta przedpołudniem. W domu pana Sawicza, Pan Sawicz leży w łóżku i spi jak zabity. Lokaj siedzi przy biurku swego pana. Wechodzi Molinski, elegancko ubrany. (7)

MOLINSKI (do Jana) Pan śpi jeszcze?

JAN Jak zwykle o tym czasie.

MOLINSKI. Trzebaby go jednak obudzić?

JAN. Obudzić? Proszę! Niech pan spróbuje.

MOLINSKI Powiedział mi wczoraj wieczór: „Zapraszam cię na śniadanie jutro w południe; ale liczę za to na ciebie, że mnie obudzisz”.

JAN Więc dobrze, niech go pan obudzi.

MOLINSKI (wola) Sawicz! Sawicz! (Głośniej) Sawicz!

JAN Aha, może pan tak do wieczora wolać.

MOLINSKI Codzień ta sama historia. Codzień proszę, żebym go przyszedł obudzić i nigdy nie można go wyciągnąć z łóżka!

JAN Ja na pańskim miejscu puściłbym go w trawę i poszedłbym sam.

MOLINSKI Nie mogę, przecież mu obiecałem. Lepiejby Jan dopomógł mi obudzić go,

JAN Załuję, ale jestem zajęty.  
MOLINSKI Co Jan robi przy tem biurku?

JAN Załatwiam swoją korespondencję.  
MOLINSKI Na papierze pana?

JAN Na papierze pana, tak jest.  
MOLINSKI (wola na Sawicza i porusza go za ramię:) Sawicz, mój mały Sawicz!

JAN Szkoda czasu i atlasu.  
MOLINSKI Nie, właśnie się poruszył. To dobry znak. Sawicz! hej! mój stary!

(Sawicz zasypia w najlepsze)  
JAN Potrząśnij nim pan! Ściągnij pan z niego koldre.

MOLINSKI Aha, dziękuję. Żeby wpadł na mnie i sprzął mi fizjognomję, co? Już ja go znam w takich okazjach! A dlaczegoż Jan przynajmniej nie próbuje?

JAN O, ja mam już tego dość! Minęły te czasy, kiedy go budziłem. Minęły, rozumie pan?

MOLINSKI Ani trochę.

JAN A więc proszę posłuchać. Przez pierwsze tygodnie mojej służby postępowalem tak, jak pan; byłem najpierw cierpliwy, łagodny, potem uparty, wreszcie zacięły.

Wywiązywała się między nami prawdziwa wojna i co prawda, udawało mi się w końcu wyciągnąć go z łóżka. Tylko, że zaledwie otworzył oczy, wsiadał zaraz na mnie, że go za późno obudziłem. Nakoniec było mi już za dużo tej zabawy. Bo zapomniałem dodać, że czasami złościł się jak wściekły, że go wyrwałem ze snu i wtedy diskał mi na głowę najcięższe przedmioty, jakie mu wpadły pod rękę: lampę, figurkę brązową, cały serwis do herbaty. Inna rzecz, że mnie prawie nigdy

nie trafił, ale w każdym razie byłem narażony na niebezpieczeństwo. Raz to naprawdę przestraszyłem się; wyciągnął z pod poduszki rewolwer.

MOLINSKI (przeżony) Niemożliwe! JAN Słowo daję!

MOLINSKI Czy dzisiaj ma go także? JAN Niewiem. Ale wtedy powiedziałem sobie: tak dalej nie może być i tego samego wieczora wypowiedziałem mu służbę.

Nie chciał się zgodzić. „Zostanę, proszę pana” powiedziałem, „ale pod warunkiem, że nie będę obowiązany pana budzić”. Oburzył się nie na żarty, zaczął mię posadzać, że wyzyskuje sytuację, czując, że mu na mnie zależy.

Wreszcie krzyknął: „E, zresztą — gwizdź na wszystko; zostań, a skoro nie chcesz mię budzić; mam przyjaciół, którzy będą spełniali tę funkcję i jeszcze będą zodwoleni”. Zostałem więc.

MOLINSKI Słownie, słownie!

JAN Od tego dnia miałem święty spokój. Wstawał, czy nie wstawał, mało mnie to wzruszało.

MOLINSKI Ale ktoś go budził? JAN Jaktó, przyjaciele! Wszyscy jednak rozstali się z nim jako wrogowie. Pan Sawicz wyczerpywał cierpliwość każdego z nich po kolei. Pana spotka ten sam los. Ale nie zaraz.

MOLINSKI Dlaczego? JAN Dlatego, że — już ja się na tem znam że pan jeszcze nie jest dojrzały. Jeszcze dość panu nie dojadł.

MOLINSKI (daje przyjacielowi szturchańca) Sawicz! Wstawajże już! Idziemy na śniadanie. He, nie jesteś głodny? Ja bardzo





# WINKELHAUSEN

Starogard (Pomorze) zał. 1846

Generałe przedstawicielstwo: **Uom Handlowo Przemysłowy H. Podkomorski i S-ka Warszawa, nowy świat 2,**  
Telefon 177-132. Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win, wódek i towarów kolonialnych. 2659p

P. U. Z. A. P. P.

Komisja Włókiennicza w Łodzi.  
Al. Kościuszki № 1.

Ogłasza niniejszym

## PRZETARG № 9

na sprzedaż:

Przędzy bawełnianej i wigniowej.

Oferty z podaniem ceny loco Magazyn Komisji Włókienniczej, należycie ostemplowane, winny być składane w Biurze Komisji najpóźniej do 8 lipca 1922 r. włącznie.

Wadja w wysokości 10% oferowanej sumy winny być złożone do P. K. K. P. w Łodzi na rachunek Komisji Włókienniczej Nr. 477, najpóźniej do dnia 8 lipca 1922 r. włącznie.

Pokwitowań z P. K. K. P. przedstawiać nie potrzeba.

Otwarcie kopert nastąpi w Biurze Komisji Włókienniczej w dniu 10 lipca 1922 r. o godz. 10-ej rano, poczem niezwłocznie zarządzony zostanie przetarg ustny Poczynając od najwyższej ceny ofertowej.

W przetargu ustnym wezmą udział jedynie ci oferenci, którzy ofiarują w przetargu ofertowym cztery najwyższe ceny.

Próbki, informacje i szczegółowe warunki — w biurze Komisji Włókienniczej od 9-ej do 11-ej rano w dnie powszednie. 2930p

## Lecznica Lekarzy Specjalistów

**Piotrkowska 17, (drugie podwórze)**  
przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach  
porada 600 mk. — od 9 ej do 8 ej po poł. — 130P

OKAZJA!

W mieście przy stacji kolejowej Stryków sprzedam plac morgowy nadający się na wszelk. handlowe przedsięwzięcia z domem wagą wozową i innymi budynkami, w tem wyrobiony plan i koncesja na budowę młyna, 20 konny motor gazowy, 50,000 cegły, 100 korcy wapna i 10 met. drzewa. Motor lub posesja może być sprzedane i z osobna. Cena niska, Wiadomość na miejscu. Morawski

## Restauracja pod „Białym Orłem“

ul. Kilińskiego 115.

Wydaje obiady i kolacje. Bufet obficie zaopatrzony w zakąski. Trunki pierwszorzędne. Przy restauracji ogród oświetlony elektrycznością.

2928p Z poważaniem B. PASTUSZEK

**Hurt. i det. sprzedaż wpr. żyrdardowskich**  
po cenach fabrycznych 2915s

Piotrkowska 59 (w podwórzu, 2 sklep na lewo)

**Z wyrobieniem posady**

Panna i wdowa inteligentne samodzielnie z kompletną wyprawą 33 lat pragną poznać zdrowych i na stanowisku P. p. do 40 lat dyskretnie zapewniona słowem honoru. Łaskawe oferty z fotografiami do Rozwoju dla panny „Szczęśliwa, dla wdowy „Przostań“ (2920K)

## Kilka

wagonów miału koksowego do odstąpienia. ST. WEIGT i S-ka w Łodzi, ul. Senatorska 22, Telefon 2-87. (2918K)

W Tomaszowie Rawskim sprzedam sklep spożywczy z u pokojowy i kuchnią w dobrym punkcie blisko kolei oraz fortepjan. Zgierz, Wspólna 6 2917p

Wdowiec w sile wieku posiada dobrze prosperujący interes pragnie poznać osobę do lat 30 w celu matrymonialnym dyskretnie zapewniona. Oferty składać poście restante Zgierz dla A. Zielińskiego. 2907

## Zamienie

skład paszy na Zgierskiej na inny sklep w mieście lub też mieszkania dowiedzia się Pańska 99 w biurze. 2932s

Dom murowany piętrowy składający się z dziedzińskiego mieszkan i dwóch sklepów ze stajnią oraz z ogrodem 60 | 100 owocowo-warzywnymi do sprzedania Łódź Chojny ulica Pryncypalna 18 (2911K)

**Amerykane.**  
Sprzedam natychmiast podmiejski 10 morgowy dworek inwentarz kompletny 400 drzew owocowych bryczka, Wszystko w najlepszym stanie i porządku. Wiadomość ul. Rzgowska Nr. 206 2931P

## Ulokuję

3 milj. na nieruchomości w m. Łodzi. Wiadomość ul. Lubelska 8 m. 19 róg Napierkowskiego. Zastać rano do 10 i od 2-4. (2910K)

## Potrzebna panienka

z 6-o kl wykształceniem znajomością buchalterji i pisanie na maszynie Oferty pod „30“ do „Rozwoju“ do 3 | VII włącznie 2920K

## Chodzi o to,

że są do nabycia taniej niż w sklepach, bo w prywatnym mieszkaniu węgno wyrobu trwają

**f i r a n k i** białe w paski i wzorzyste w kolorach.

## Rudolf Szajbe

Łódź, Wysoka 46, I p., przy Wodnym Rynku. 2892K

## Nie kupujcie towarów

póki się nie przekonacie że najt. kupuje się w składzie (pod firmą)

## Najtańsze źródło

Dzielnia 36, w podw. Ubiory męskie Kretony  
damskie na Muśliny  
bieliznę, na Satyny  
pościel, na Etaminy  
wesy, cągi, i Surówki  
chastki, i Szewioty

UWAGA. taniej niż w sklepach bo w przyw. mieszkania mały zysk duży obrót.

Hurt. i detal 2929k

## Sad owocowy

jest do uwydzierżawienia R. Saurer w Rudzie Papiani ckiej. (2934P)

## Natychmiast

do wydzierżawienia w Śródmieściu sala 30 | 12 nadająca się na każdą pracownię do tego suteryny teje wielkości oraz fabryka pod Łodzią Ma biuro „FORTUNA“ Łódź, Wólczajska 165. 2904K

## Na wypłatę

firanki, płótna, towary męskie i damskie Ch. Markowicz S-ka Piotrkowska 37 podwórko. 2901K

## Fotograf

Retuszer-operator zdolny potrzebny. Piotrkowska 76. Tyraspolski. 2901s

## DO SPRZEDANIA

zaraz oficyna 3 p. mury frontowe nadają się po odbudowie na składy, sklepy, lub fabrykę Karolewska 9. 2913K

## Psa

podwórzowego dobrego stróża sprzedam tylko w dobre ręce Wódna 34. 2935s

## Zagubione dokumenty

Morawski Józef zagubił paszport polski wydany w komisji rjacie w Łodzi 6527-2

Edward Morawek Juliusza 25 zagubił paszport okupacyjny wydany w Łodzi 6528-2

Pawlak Tomasz zagubił patent na owoc i lody wydany w Łodzi 6579-3

Sliwiński Adam zagubił paszport polski wydany w Berlinie 6578-5

Morawstelska Zofia zagubiła nad kartę wydaną z fabr. Poznańskiego 6535-2

Rogacki Stanisław zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 6524-2

## Meble!!!

rozne sprzedaje oraz przyjmuję wszelkie obstalunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie baczną uwagę, że drugie piętro niema nic wspólnego z pierwszym piętrem, zupełnie osobne.

SIENKIEWICZA 59, oficyna, drugie wejście drugie piętro, mieszak. 28.

## Sprzedam

domek murowany solidnej budowy. Zabudowania gospodarcze, ogródek owocowy sklep sotywezy który daje utrzymanie rodzinie punkt bardzo odpowiedni dla rzeźnika lub piekarza. Zgierz Piatkowska 48. 2941p

## PENSJONAT

w Chodzieży 2 godziny za Poznaniem na lipiec i sierpień jeszcze kilka pokoi z całodziennym utrzymaniem Wiadomość Piotrkowska 53 III-ie piętro front od 4-8 2903m

## 18 pni pszczoł

w ulach nadstawkowych Lewickiego 2 pni w ulach Ruszka i sztuczne węże do sprzedania Juliusza 27 (2832K)



Cement, Smar do wozów  
Wapno  
Gips

Tekturę smołowcową  
Masę sklepną  
Smole,  
Cegłę i mączkę szamotową  
polecają

**Rosicki, Kawecki i S-ka**

Sp. z ogr. odp.  
PRZEJAZD 21, telef. 770. 814B

Najsolidniej po cenach przystępnych wykonuje wszelkie re-  
peracje najprecyzyjniejszych zegarków, antyków oraz ze-  
garów pokojowych, stróżowskich, automobilowych, wie-  
żowych i t. d. we własnej pracowni

**Jan Chmiel, Nawrot 4**

Uwaga! Uwaga!

**Biuro Elektrotechniczne  
i Warsztat reperacyjny**

**P. Szulc i S-ka** ul. P. Szulc  
Łódź, Andrzeja № 9.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie elektrotechniki oraz  
reperacje dynamo-maszyn i silników wszystkich systemów  
instalacje światła i siły. Regulowanie lamp łukowych  
urządzenie sygnalizacji.

Wszelki materiał instalacyjny jak również żyrandole i  
ampule stale na składzie. 2685s3

**Nagroda 200.000 mk.**

Dnia 22 b. m. zginął

**pierścionek brylantowy**

z 3 oczkach brylantowych otoczonych brylantami. Za od-  
niesienie tego pierścionka przeznaczona się 200.000 mk. pol.  
Podębice-Zakrzewski Aleksandrów Łęczycki. 2805

**Sprzedam**

Więszą ilość kartofli białych do pracy i wszelkie gzynisy  
wiadomość Jan Kustosik Wodna 12 telefon 177 lub 5.  
2870-3w

**Sprzedam z powodu wyjazdu 15 morg**

ziemi ornej obsianej wraz z budynkami z objęciem zaraz  
7 pokoi w okolicy Łodzi przy komunikacji tramwajowej i  
kolejowej jeden budynek zdalny na składy lub jakakolwiek  
z branż przemysłu. Wiadomość u Jana Kustosika Wodna  
12 telefon 177 lub 5. 2869w

**Daje na raty**

Wszelką garderobę męską i damską również rozmaite towary  
łokciowe bielizne i t. p.

**Oszczędność** Łódź Wólczańska 43 front I-sze piętro.

Uwaga! Przyjmuje wszelkie obśtalunki i wykonuje podług  
najnowszych fasonów. 2882w

**Posiadłość**

(w pobliżu Poznania) składająca się z domu, dobrze pro-  
sperującego piekarni, wprowadzonego handlu zbożowego,  
obszernej spichrza i stodoły oraz 20 morg ziemi z ży-  
wym i martwym inwentarzem do sprzedania. Bliższych  
informacji udziela B. KISZBAUM, P a b j a n i c e ul.  
Z a m k o w a Nr. 7. 2887w5

**Nowość!**

**FERD. BOHMA & CO**

we Włocławku

kawę zbożową wyborowego gatunku z gwarantowaną zawartością 40 pr.  
jęczmienia, 40 pr. żyta i 20 pr. cykorii dla spóżywców po 175 mk. za f.  
POLECA: Skład fabryczny: DOM HANDLOWO PRZEMYSŁOWY  
EDMUND BOGDAŃSKI, Łódź, Dzielna 32. 2783p

**Ządać wszędzie!**

Uboyczny dochód dla  
każdego pracowitego  
obywatela

Listy i zapytania pod  
adresem

„SANATOR“ 6  
Bydgoszcz

**100.000 mk. i więcej miesięcznie**

stałego, uczciwego zarobku może mieć każdy nauczyciel  
wiejski, pisarz gminny, organista, wogóle każdy pracowi-  
ty człowiek na wsi przy pozasłużbowej pracy może

**z a r o b i ć.** (2754K)

**Łódzka Straż Ogniowa Ochotnicza.**

W sobotę dn. 8 lipca o godz. 6 wieczorem odbędzie się w sali III oddziału  
przy ulicy Sienkiewicza № 54.

**Doroczne Walne Zgromadzenie**

członków Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie Zebrania
2. Uczczenie zmarłych Druhów
3. Wybór przewodniczącego i asesorów
4. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia
5. Odczytanie sprawozdania za rok 1921
6. Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej
7. zatwierdzenie budżetu za rok 1922
8. Wybór 2 członków Zarządu na miejsce ustępujących
9. Wybór 3 członków Komisji Rewizyjnej
10. Wybór 3 zastępców tejże komisji
11. Wnioski członków, które winny być zgłaszane piśmiennie na tydzień przed  
Walnym Zgromadzeniem

P. S. Uprasza się o punktualne i liczne przybycie członków tak czynnych, jak i  
popieraających Ł. S. O. O. 2827s4

CUKIERNIA i MLECZARNIA

**„Sienkiewiczówka“ otwarta**

TADEUSZA SZANIAWSKIEGO

w parku Sienkiewicza

poleca Sz, P

śniadania, obiady i kolacje. Napoje chłodzące,  
Lody Puhary, Owoce, Poziomki ze śmietaną.

Codziennie Koncert Tercetu p. K. Szuberta. (2899K)

**Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego ogłasza**

**Konkurs**

na wykonanie budowy Szkoły Rolniczej i jednego domu mieszkalnego dla nauczycieli w  
Czarnocinie, powiatu Łódzkiego, oddalonym od przyst. kolejowego Wolbórka 2, 5 km.

Oferty mają obejmować całość robót wraz z materiałem z dostawą z ewentualnym  
wyłączeniem cegły, wapna i drzewa w stanie okrągłym,

Projekt budynków szkoły i domu mieszkalnego można oglądać w biurze Archite-  
kta Powiatowego ul. Dzielna L. 56 w godzinach urzędowych. Słupy kosztorys będzie  
przesłany firmom ubiegającym się o robotę po dniu 10-tym lipca b. r. Termin  
składania ofert do Wydziału Powiatowego Sejmiku Łódzkiego ul. Piotrkowska L. 100,  
II piętro, pokój № 1, upływa po 10-ciu dniach od daty rozesłania interesowanym fir-  
mom śiepego kosztorysu. 2922K



# Grand - Kino

Jeszcze tylko kilka dni!  
Początek w święta i niedzielę o 5 pp.

# BIEDNA MATKA

(2906K)

Dramat w 6 aktach

z **MADY CHRISTIANS** w roli głównej

Teatr letni  
**SCALA**  
w ogrodzie, Cegielniana 16.

## PROGRAM № 7.

**Remisławscy**

światowy duet taneczny

**JIMMI!** akt ekscentryczny

**? Arno Baldo?**

**Wentery!** scena z życia paryskich apaszy

**Stasio Bronecki** autor humorysta

**Kim** malarz w powietrzu

**Czwanowa** Spiewaczka operowa

**Safir Kobylańska** pieśniarka

**KWARTET SYBERYJSKI** wioćzgi

**Siostry Wellington** duet tan.

**Olska** z nowym repertuar

Niepogoda lub deszcz nie przeszkadzają widownia jest pod dachem. Początek koncertu o g. 8 w. przedstaw. o 9 w. **Bufet czynny.** Sprzedaż biletów odbywa się od 5 po poł. Dla uniknięcia natłoku uprasza się o wcześniejsze wykupienie biletów.

Kapelmistrz S. Pietruszka,

2807p

Dyr. S. Kuperman,

## Zawiadomienie.

Z dniem 3 bm. w Ogrodzie „Ogniska Załogowego“, Przejazd 1 koncertować będzie

## Orkiestra Policji Państwowej

Koncerty od 7 do 11 $\frac{1}{2}$ , — Wejście dla cywilnych 250; dla wojskowych i uczącej się młodzieży 100. (2900K)

Młoda, inteligentna panienska, z dobrego domu, obecnie w krytycznych warunkach materialnych zmuszona utrzymywać matkę i chorą siostrę, uprzejmie prosi o jakąkolwiek, odpowiednią, stałą posadę. Umiejętność pisania na maszynie i paroletnia praktyka biurowa. Ewentualnie przyjmie lekcję w zakresie szkoły powszechnej lub nawet kondycję na wyjazd. Świadectwo i referencje na żądanie. Łaskawe, o ile możliwości spieszne zgłoszenia dla „W. D.“ w „Rozwoju“. 2894K

Wyższa szkoła kroju i szycia

### „Józefiny“

Wagrodzona na wystawie pracy kobiet w Warszawie złotym medalem, w Belgii srebrnym i dyplomami uznania

Łódź, Piotrkowska 163,

Kursy wyższe i niższe Metoda kroju podług systemu francuskiego i angielskiego Gruntowna nauka pasowania mierzenia i upinania Dla początkujących przygotowawczy kurs szycia. Przy szkole duża pracownia sukien, gdzie uczennice nabierają wprawy i gustu. Specjalny oddział artystycz. haftu i rysunków. Po złożeniu egzaminu w Cechu otrzymują patenty cechowe, lub świadectwa prywatne. Na miejscu duży wybór manekinów 2815K1

Poszukujemy zdolnego

### majstra

do sortowni wełny. Tow. Akc. Leonardt Woelker i Girbardt. 2867-2w

### ROBOTNICZY!

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce, poleca gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41 Róg Kulińskiego o.

### Majster

farbiarski pierszorzędna siła poszukiwany na wyjazd. Oferty składać w adm. „Rozwoju“ pod „B S“ 2885w

### Buchaltera (ki)

poszukuje się wykwalifikowanej zdolnej siły do objęcia posady od zaraz. Oferty z podaniem dotychczasowej działalności sub. „K.43“ składać należy w Rozwoju. 2859p

### Maturzysta

udziela korepetycji specjalność fizyka, chemia, algebra, geometria trygonometria, geometria płaska i łacina. Od klas najniższych do klasy 7 włącznie do szkół gimnazjalnych męskich i żeńskich wyjątkowo taniej. Niska 6-8 R. Dąbrowski 2852w

### KUPUJĘ

brylanty, złoto, srebro, zegarki ozuterje, stare zęby. płacę najlepiej Konstanyńska 7 MILICH prawa of 1 p. 2250K

### Okazyjnie

do sprzedania 34 kw. m. posadzki terakotowej oraz żelazne schodki. Zgierska 158 2847p

### Potrzebna

szwaczka do szycia wojskowej białizny Sienkiewicza 34 m. 27, 2882-2w

### Sklep

rzeźnicki wraz z lokalem jest zaraz do sprzedania. Łaskawe oferty proszę składać pod Sklep Rzeźnicki do adm. dz. „Rozwój“ 2883a

Znany od lat 20 tu  
i zalecany przez powagi lekarskie  
IDEALNY SRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY  
dla DOROSŁYCH i DZIECI

## Czekolada „DRASTIN-LUBELSKI“

do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

Każda czekoladka opatrzona napisem „Drastin-Lubelski“

UWAGA: wystrzegać się nieudolnych naśladownictw z podobną nazwą. 2918p

## SÓL

w większych ilościach na składzie Łódź, ul. Wólczńska 126 2905K

### Kto chce

SPRZEDAC LUB KUPIĆ domy, gospodarstwa, majątki ziemskie, fabryki, młyny, przedsięwzięcia wszelkiego rodzaju skutecznie najlepiej przez biuro pośrednicze „Fortuna“ Łódź, Wólczńska 163. 2835p

### Dr. med. Leyberg

Krótką 5 (Trauguta) tel. 774 powrócił Chor. skóry, weneryczne i dróg moczowych godz. przyjęć 12-2 5-7 2831w

### Do sprzedania

sztańca, nożyce, matryce (sznury) różnorodne do wyrobu okularów oklennych, zamków i dekoracji Tucholski Wólczńska 171 od godz. 1-5 p. 2845a

# POPULARNE Dzieje poszukiwaczy skarbów

2905K) Konstanyńska 16  
Pierwszy raz w Łodzi!

Dramat sensacyjny — awanturyczny, w 6-ciu aktach osnuty na tle przygód COWBOY, A JACKSONA.  
1. W krainie ludów. 2. Niebezo. osobnik 3. Przyg. wywiad. 4. Kąk na morzu 5. Pir. powiet. 6? Zagadka

Otwiera się z dniem 5 lipca 1922 r.

## Chrześć. hurtownia obuwia

Łódź, (Widzew) ul. Bawełniana № 3 m. 2

### P. Florczyk I. Wodnicki

Męskie żółte 6,800, damskie 6,800, męskie i damskie czarne 6,600, średniaki żółte i czarne 5,000, Dziecinne 4,200, półbuciki damskie 4,700, męskie 5,500.

UWAGA: Dla przyjezdnych p. kupców, ceny i kolekcje obejrzeć można u pani Wodnickiej ul. Przejazd № 22. w sklepie. 2912D

## B. RUSSKA

długoletnia nauczycielka

przyjmuje przepisywania na maszynie i udziela lekcji pisania na maszynach różnych i najnowszych systemów z dokładnym objaśnieniem konstrukcji i hektografji, udziela również lekcji korespondencji i arytmetyki handlowej.  
Łódź, ul. Kilińskiego (Widzewska) № 83, m. 8 (obok poczty.) 298K

## Krawcowe, bielizniarki

uczennice poszukuje Wytwórnia bielizny Kilińskiego 103 2809P

### Dr, Libiszowski

specjalność choroby wewnętrzne i dzieci wznowił przyjęcia rano od 10 do 12 po południu od 6-ej do 7-ej. Gdańska 87. 2857P

## Dom

do sprzedania o dziesięciu mieszkańach wraz ze składem trzmiem i morgowym sadem owocowym w Tusznynie, wiadomość Skalski Teofil. 2771K

Dr.

### Tadeusz Skibiński

Choroby kobiece i akuszerja godz. przyjęć 5-6 popoł. Piotrkowska 175. Nr. 311 W.U.Z. 2798K

Dr. med.

### Henryk Bergson

powrócił akuszerja i choroby kobiece Dzielna 6 od 4 do 5 № 304 W.U.Z. 2682K

### Dr. Zygmunt Kugowski

ul. Konstanyńska 31 Choroby kobiece i akuszerja przyjmuje od 5 do 7 po poł. 1342a W. U. Z. zd. 1-III-22

### Dr. med. BRAUN

Południowa 23. Specjalista chor. wenerycznych i skórnych. Przyjm. 10-1 i 5-8 Panie 4-5



## PIEGI

Pryszczycze, wagner i t. p usuwa radykalnie krem "EROS" żądać w aptekach, drogerjach i perfumerjach. 1448

### Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11. Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9-11 i od 5 do 7 i pół pp. Panie od 5-6 298-B-0

## Drobne ogłoszenia:

### Kupno i sprzedaż:

AAAA Kupuje meble dywany garderobę bieliznę maszynę do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 15 parter 5978-8

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przejazdziecki Piotrkowska 108 6262-0

AA Meble łóżka z materacami szafę bielizniarkę i inne sprzedam tanio Piotrkowska 69 prawa oficyna 1 wejście 1 piętr.

A Meble sypialnego stołowego salonu szafy otomane lustra leżankę biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 225-3 6484-3

A Meble solidne szafy łóżka stoły sprzedaje Kaczorowski Piotrkowska 35 (w podwórzu) 6547-6

A Łóżka szafy garderoby stoły krzesła otomany kredens gabinet tremo sprzedam Sienkiewicza 59-21 oficyna pierwsze piętro drugie wejście 6542-5

A Otomanę łóżka materace maszynę Singera krzesła stół gramofon umywalnie sprzedam Przejazd 24-3 6534-1

A Aleksandrów pod Łodzią ulica Parzenczewska 50 dom z piekarnią i z ogrodem do sprzedania wiadomość na miejscu 6523-2

MOTOR oryginalny Diesel 60 HP. okazynie do sprzedania „PILOT“ Lwów, Batorego 4. 2835s-1.

Sprzedam sklep spożywczy z mieszkaniem Zielona 17 Bałuty 6521-1

Z powodu zmiany interesu do sprzedania dobrze prosperujący sklep spożywczy wraz z mieszkaniem i meblami przy ul. Głównej 31 6520-2

Kociół miedziany 25 wiadomości jest do sprzedania oferty do Rozwoju pod Kociół 6514-2

Sklep spożywczy dobrze prosperujący do sprzedania z powodu śmierci żony cena 600 tys. oferty w Rozwoju pod „S. L. W.“ 6525-1

Kto chce kupić w Łodzi za Łódź domy gospodarki fabryki sklepy lub sprzedać pośredniczy agent biura „Fortuna“ Rzeźnik Rzgowska 75 6515-2

Sprzedam dom wśródmieście z wygodami za 15 milionów wiadomość Kilińskiego 82-25 front 1 piętro 6535-2

Kupuje domek murowany najmniejszy 3 pok. i kuchnia możliwe ogród w cenie do 1 milion. mk. oferty do Rozwoju pod Zaraz 6539-1

Urządzenie malarskie sprzedam zaraz wiadomość Szosa-Rokicińska Raska 7 Poselit 6543-2

ZARYBEK karpi tegoroczny czysto królowski gatunek w każdej ilości i w każdym czasie od 1 do 2 cali długości 600 marek kopą sprzedaje A. Stefański Ruda Pabjanicka. 2807

Okazynie obrączki ślubne złote pierścionki oraz garderoba nowa i używana sklep komi bowy Główna 35 6507-1

Kupuje złoto srebro biżuterję oraz garderobę używaną Rittkowska Główna 33 6308-9

Największy wybór majątków ziemskich domów willi młynów interesów handlowych mają do sprzedania biura Tazyskiego Łódź Piotrkowska 90 Bydgoszcz Dworcowa 15 6514-3

Sprzedam szafę łóżka z materacami stół maszynę lustra i różne meble Krucza 4-18 6500-1

Z powodu wyjazdu sprzedam sklep z lokalem i wyrobioną firmą Zakątna 68 szewc 6545-1

Urządzenie zakładu fryzjerskiego do sprzedania Piotrkowska 178 Krzemieński 6539-1

Z powodu wyjazdu sprzedam sklep rzeźniczy z jednym mieszkaniem może być na filje cena przystępna Sporna 2 przy Średniej 6561-6

Rower sprzedam tanio Piotrkowska 178 Krzemieński 6555-1

Sprzedam duży plac w dobrym punkcie przy fabryce wiadomości Rzgowska 45 u gospodarza od godz. 5 popołudniu do wieczora 6560-6

Warsztaty stolarskie sprzedaje stolarnia Napiórkowskiego 7 przy Górnym Rynku 6531-5

Plac pod Łodzią, trochę zarządziwiony kupię oferty do Rozwoju pod Ogródek 6562-2

Jest dobry lancuchowy pies do sprzedania Łąkowa 21 wiadomość u stróża 6563-2

Do sprzedania bryczki i rowła gi oraz przyjmuje się stare sztuki do odświeżenia Radwańska 10 6565-3

Magiel sprzedam Wólczajska 144 6559-1

Aparyaty fotograficzne 13X18 z anastygmatem 25 000 mk. i 9X12 mk. 28 000 sprzedam sklep komisowy Rozwadowska 1 6572-3

Sprzedam ewentualnie zamienię dom z ogrodem pod Warszawą na takiż w Łodzi lub o kolicy wiadomość Łąkowa 25-35 6570-5

Sprzedam herbaciarnię z meblami mieszkaniowymi oraz kawiarnię i sklep spożywczy w centrum miasta Kilińskiego 101-2 Szymt 6519-3

Maszyny pończosznice kupuje sprzedaje przyjmuje do reperatury M. Szreter Piotrkowska 185 6576-1

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu Grabowa 17 sklep 6575-3

Sprzedam maszynę Singera czółenkową Ogródowa 28-14 front 6574-2

### Różne:

Zaginął pies rasy wilczej odz prowadzić za wynagrodzeniem Rzgowska 7 skład apteczny 6511-1

Student udziela korepetycji w zakresie 8 klas Gdańska 46 m. 11 6493-1

Maturzystka poszukuje korepetycji wiadomości Przejazd 86 m. 35 6513-2

Potrzebne szwaczki do wojskowej bielizny Zielona 16-3 6516-1

Lokal do odstąpienia nadający się dla ręcznych warsztatów tkackich oraz sklepik z pokojkiem wiadomości Andrzeja 18 w ogrodzie 6522-2

Potrzebny człowiek samotny do gospodarstwa na wies za raz Nowak Piotrkowska 162 6529-1

poszukuje manę z 4-0 konne do 8 koni oferty do Rozwoju pod Manę 6530-2

Do wynajęcia duża suteryna z murańwanem składem zdadne na wszystko wiadomość Piotrkowska 69 zakład przewozowy 6532-1

Osoba dobrze szyjąca męską bieliznę zechce zgłosić się do Bartoszewej Górny Rynek 316 6538-1

Maturzyści udzielają lekcji po cenach przystępnych wiadomością Stefanus Targowa 51 6541-1

poszukuje posady w charakterze gospodyni w miejscu lub na wyjazd posiadam świadectwa Łódź-Zubardz 26 Wanda Berft 6544-2

polorownik odświeża różne meble oferty do Rozwoju pod Polorownik 6546-2

STUDENT udziela matematyki łaciny fizyki chemii języków Kilińskiego 86 m. 3 godz. 7-8 6568-2

Potrzebna zdolna prasowaczka i pracznka na drogiarzi i ko szule Zawadzka 16a pralni 6571-2

Kawaler poszukuje mieszkania bez względu na wejście w pobliżu kolei Kaliskiej Łask oferty proszę składać dla „L. J.“ w Rozwoju 6566-1

Pokoju umebłowanego lub nie z utrzymaniem lub bezposzukuje cicha pracownica zaraz oferty dla „K. K.“ w administracji Rozwoju 6467-3

Zamienię mieszkanie pokój z kuchnią w okolicy Miłsza punkt nie robi różnicy wiadomość Lipowa 82-3 6554-2

Chłopaka przyjmie do postęgi stolarnia Napiórkowskiego 7 przy Górnym Rynku 6552-4

Maturzysta poszukuje korepetycji specjalność łacina matematyka wiadomości Nowotargowa 31-8 6564-2

Studenti polacy organizują kursy dla poprawkowych i nowo wstępujących do szkół średnich informacji udziela Kancelaria Szkoły Zgierz Łęczyska 5 godz. 5-6 6568-2

MILJON mogą pożyczyc Rokicińska 94 sklep 6557-1

Przybłąkał się pies Szcic biały odebrać można Zakątna 43 sklep 6555-3

Zielinska Władysława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6556-3

Zdane kelnerki i bufetowe poszukuje zarząd Ognisko Załogowego Przejazd 1 zgłoszenia od 11-19 6589-2

Studentka z praktyką nauczycielską udziela korepetycji w zakresie szkoły średniej zgłoszenia do Rozwoju sub „H. O.“ 6577-1

Potrzebna służąca do wstyńskiego Piotrkowska 40 6573-2

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. Najmniejszeogł. 100 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc, DROŻEJ ZAGRANICZNE 100proc, DROŻEJ, Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów, ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzka obowiązuje tuż przwie ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski